
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

Settore  IV  -  Affari  Legali  e  
Gestione del Personale

   

Servizio Appalti e Contratti

DETERMINAZIONE N 1028 del 09/10/2020

Oggetto:

CONCESSIONE D'USO LOCALI CENTRO COTTURA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO 
UTENZE 2018/2020.



LA DIRIGENTE

VISTI:

• il  D.Lgs.  267/2000,  Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

• il D.Lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  Enti 
Locali e dei loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati  dagli organi politici,  secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  47  del  29/05/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione “ad interim” del Servizio Appalti e Contratti;

RICHIAMATE:

• la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2020-2022;

• la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  1  del  08/01/2020 avente  ad oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 – Assegnazione risorse ai dirigenti”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/06/2020 “VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022”, con cui è stata approvata la variazione n. 47/2020;

PREMESSO CHE:

la Città Metropolitana di Firenze, con sede in via Cavour n. 1 – Firenze, C.F. 80016450480, è 
proprietaria di un immobile posto nel Comune di Empoli, Via Raffaello Sanzio n. 159, sede 
della Scuola Secondaria Superiore “Il Pontormo”;

con atto racc. 241 del 26/10/2012 sono stati concessi al Comune di Empoli, dal 01/03/2012 al 
28/02/2017, alcuni locali e impianti, per una superficie utile di mq 1.082,04, facenti parte 
dell’immobile sopra indicato, da adibire a sede del Centro unico di cottura;

con atto rep.  112 del  06/04/2017,  il  suddetto contratto è stato rinnovato dal  01/04/2017 al 
31/03/2022;

il Comune di Empoli, in ragione dell'atto di concessione stipulato, è tenuto a rimborsare alla 
Città Metropolitana di Firenze le spese sostenute per le forniture termiche, elettriche ed 
idriche dei locali del Centro cottura e della mensa, su richiesta dello stesso Ente;

con determinazione n. 476 del 27/04/2020 è stata impegnata la spesa per il pagamento del 
canone di concessione e il rimborso delle utenze dei suddetti locali per l’annualità 2020;

PRESO ATTO che la  Città Metropolitana di  Firenze,  con nota prot.  15987 del  09/03/2020,  ha 
comunicato i seguenti importi da rimborsare per i locali del Centro cottura e della mensa:

€ 45.118,13 per forniture elettriche, dal 12/04/2018 al 21/02/2020;

€ 10.758,68 per forniture idriche, dal 12/04/2018 al 30/01/2020;

€ 24.082,25 per forniture termiche, da novembre 2018 a ottobre 2019;



VERIFICATE le seguenti somme residue, impegnate sul bilancio 2019, in relazione alle spese di 
cui trattasi:

• € 3.166,10 per forniture idriche (imp. 48871/2019 sul cap. 579005)

• € 10.426,44 per forniture termiche (imp. 48872/2019 sul cap. 579006);

RITENUTO dover procedere ad impegnare gli ulteriori importi per il rimborso, a favore della Città 
Metropolitana di Firenze, delle spese sostenute per le forniture termiche, elettriche e idriche dei 
suddetti locali per gli anni 2018/2020;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva

1. di procedere a impegnare i seguenti importi, relativi al rimborso delle spese delle annualità 
2018/2020, per le utenze dei locali del Centro cottura e della mensa, situati a Empoli in Via 
Sanzio n. 159, a favore della Città Metropolitana di Firenze, con sede in via Cavour n. 1 – 
Firenze, C.F. 80016450480:

• € 42.000,00 per forniture elettriche;

• € 7.300,00 per forniture idriche;

• € 13.656,00 per forniture termiche;

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari a complessivi euro 62.956,00;

3. di  impegnare,  secondo i  principi  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  la  spesa suddetta  di  euro  
62.956,00 sul bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati  
nella tabella in calce;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente  
atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  vigenti  regole  di  finanza  
pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario;

6. di attestare, ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che la  formazione  del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti”di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.  

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2577 04061.03.0579002 2020 U.1.03.02.05.004
CONTRATTI UTENZE 
MENSE SCOLASTICHE | 
ENERGIA ELETTRICA

CITTA' 
METROPOLITA
NA DI FIRENZE

 42.000,00

U 2020 2578 04061.03.0579005 2020 U.1.03.02.05.005 CONTRATTI UTENZE 
MENSE SCOLASTICHE 

CITTA' 
METROPOLITA

 7.300,00



-UTENZA IDRICA NA DI FIRENZE

U 2020 2579 04061.03.0579006 2020 U.1.03.02.05.006
CONTRATTI UTENZE 
MENSE SCOLASTICHE-
RISCALDAMENTO

CITTA' 
METROPOLITA
NA DI FIRENZE

 13.656,00

Empoli, 09/10/2020

Il Segretario Generale

      

   


